A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 001 a 003/2019/BBT

O Diretor da  Biblioteca Central da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  conferidas  pela  Portaria  0608/2019/RTR,  publicada  na  data  de
03/06/2019, resolve:

ATO Nº 001/2019/BBT, DE 19/06/2019 - Exonerar o servidor aposentado JOSÉ
PAULINO  ALVES,  matrícula  5389-9/UFV,  como  Agente  Patrimonial  da  Biblioteca
Central.

ATO Nº 002/2019/BBT,  DE  19/06/2019 -   Nomear  os  servidores  JESYLAINE
OLIVEIRA CUNHA ARAÚJO, matrículas 10883-9/UFV e 1935471/Siape e JÚLIO CÉSAR
PAES SILVA, matrículas 7314-8/UFV e 1007994/Siape, como Agentes Patrimoniais da
Biblioteca Central.

ATO Nº 003/2019/BBT, DE 19/06/2019 – Nomear os servidores ADVÂNIA ELZA
DA SILVA, matrículas 11739-0/UFV e 2122042/Siape, BRUNA SILVA, matrículas 8729-
7/UFV  e  1632334/Siape,  CLÉBER  DE  MATTOS  CASALI,  matrículas  10777-8/UFV  e
1914059/Siape,  EDMÍLSON PEREIRA DA MOTA JÚNIOR,  matrículas  10906-1/UFV e
1946025/Siape, ÉRICO AFRÂNIO DIAS, matrículas 11565-7/UFV e 2074615/Siape e
IZABEL  CRISTINA  DE  OLIVEIRA,  matrículas  8247-3/UFV  e  1454794/Siape,  para
constituírem Comissão de Elabolação do Plano de Gestão da Biblioteca Central.

Publique-se e cumpra-se. Fábio Jaderson Miguel Reis, Diretor da Biblioteca
Central.

ATO Nº 028/2019/CEPE

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

ATO Nº 028/2019/CEPE, DE 07/06/2019 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Assistente A, nível 1,
área/subárea de Sistemas de Informação / Sistemas Distribuídos, Redes de
Computadores e Programação, do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do
Campus UFV-Rio  Paranaíba, de que trata  o  Edital  28/2019,  publicado no DOU de
15.04.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. João Fernando Mari (8884-6) - UFV - Presidente
Prof.ª Rachel Carlos Duque Reis (10148-6) - UFV
Prof.ª Elaine Ribeiro de Faria Paiva - UFU

Suplentes:
Prof. Pablo Luiz Araújo Munhoz (11964-4) - UFV
Prof. Murilo Coelho Naldi - UFSCar

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CEPE.

ATO Nº 053 a 064/2019/PRE

ATO No 053/2019/PRE, de 28/05/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve considerando o que consta no
processo  000496/2019  e  na  Resolução  Nº  15/2015/CONSU,  nomear  o
professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, Diretor do Colégio de
Aplicação  –  CAp-COLUNI,  para  organizar  e  presidir  a  Etapa  II  do   processo  de
promoção da Classe D IV - nível 04 para a Classe E – Professor Titular do docente do
quadro EBTT ALLAIN WILHAM SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6926-4/UFV, lotado no
CAp-COLUNI.

ATO No 054/2019/PRE, de 28/05/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve considerando o que consta no
processo  001269/2019  e  na  Resolução  Nº  15/2015/CONSU,  nomear  o  professor
ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, Diretor do Colégio de Aplicação –
CAp-COLUNI, para organizar e presidir a Etapa II do  processo de promoção da Classe
D IV - nível 04 para a Classe E – Professor Titular da docente do quadro EBTT ATIMA
CLEMENTE ALVES ZUANON, matrícula 7659-7/UFV, lotada no Cap-COLUNI.

ATO No 055/2019/PRE, de 28/05/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015,
de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  1. Incluir o professor JOSÉ
LUIZ  RANGEL  PAES,  matrícula  6352-5/UFV,  na  Comissão  instituída  pelo  Ato
049/2019/PRE, de 24/05/2019, como representante da Comissão de Espaço Físico do
CONSU e reconhecer o efetivo exercício do representante acima mencionado desde o
dia  24  de  maio  de  2019;  2.  Manter  inalteradas  as  demais  disposições  do  Ato
049/2019/PRE, de 24/05/2019.

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 056/2019/PRE, DE 03/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve designar  os  servidores
professores  MICHELLE  NAVE  VALADÃO,  matrícula  10894-4/UFV,  ANA  PAULA
GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV, ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS, matrícula 8422-
0/UFV, ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula 7918-9/UFV, CAMILA RITA LELIS,
matrícula 12689-6/UFV, DENIS ANTÔNIO DA CUNHA, matrícula 10676-3/UFV, DIOGO
TOURINO  DE  SOUSA,  matrícula  10144-3/UFV,  EDSON  RODRIGO  DE  ALMEIDA,
matrícula 11120-1/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, GERALDO
ADRIANO  EMERY  PEREIRA,  matrícula  10328-4/UFV, JAKSON  MIRANDA  FONSECA,
matrícula  10503-1,  LUIZ ISMAEL PEREIRA,  matrícula  12577-6/UFV, OFELIA MARIA

IMACULADA, matrícula 11820-6/UFV, RAFAEL GUSTAVO RIGOLON DA SILVA, matrícula
8824-2/UFV, REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV, RENATA PIRES
GONÇALVES, matrícula 8219-8, SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matrícula 8476-
X/UFV e VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, e os servidores
técnico-administrativos JOÃO BATISTA MOTA, matrícula 7433-0/UFV, JULIANA VIEIRA
AFONSO  MAGALHÃES,  matrícula  10609-7/UFV,  MARIA  LUIZA  GAZOLLA  REIS  DA
SILVA, matrícula 6590-0 e VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV,
para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Avaliação dos Projetos de
Pesquisa em Ensino, no período de 05 de junho a 05 de julho de 2019.

ATO No 057/2019/PRE, de 04/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.   Fazer  as  seguintes
alterações  na  Comissão  instituída  pelo  Ato  048/2019/PRE,  de  24/05/2019:  1.1.
Nomear  o  professor  EDUARDO  FRANÇA  CASTRO,  matrícula  8973-7/UFV  como
presidente da referida Comissão, em substituição ao professor VINÍCIUS CATÃO DE
ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, que permanece como membro da Comissão;
1.2. Nomear os professores CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV,
FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrícula 6796-2/UFV, GÍNIA CEZAR
BONTEMPO, matrícula 11134-1/UFV e MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-
4/UFV  para integrarem esta Comissão, reconhecendo efetivo exercício a partir do dia
31 de maio de 2019, encerrando suas atividades em 23 de junho de 2019. 2. Manter
inalteradas as demais disposições do Ato 048/2019/PRE, de 24/05/2019.

ATO No 058/2019/PRE, de 06/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor
GERALDO  ADRIANO  EMERY  PEREIRA,  matrícula  10328-4/UFV  em  substituição  ao
professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, no cargo de Direção do
Colégio de Aplicação – CAp-COLUNI, no período de 03 a 06/06/2019, por motivo de
afastamento do Titular.

ATO No 059/2019/PRE, de 06/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  designar o servidor FLÁVIO
MAGNO MOREIRA  PINTO,  matrícula  10802-2/UFV,  para  atuar  como  Coordenador
Geral na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2020, no período de 29 de
maio a 20 de dezembro de 2019.

ATO No 060/2019/PRE, de 06/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  designar o servidor docente
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula 6354-1/UFV, a servidora técnico-
administrativa  ELAINE  CRISTINA  DA  SILVA,  matrícula  12581-4/UFV  e  a  discente
RAYSSA PEDROSA DE MELO, matrícula 93290/UFV para, sob a presidência do primeiro
e no prazo de 60 (sessenta) dias, comporem Comissão para compilar as propostas de
programas analíticos para as disciplinas introdutórias dos cursos de graduação da UFV.

ATO No 061/2019/PRE, DE 06/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  realizar  a  seguinte
modificação  na  Comissão  Permanente  de  Processos  de  Reconsideração  de
Desligamento:  1.  Exonerar  a  professora  WÂNIA  MARIA  GUIMARÃES  LACERDA,
matrícula 8550-2/UFV e nomear, em substituição, a professora CRISTIANE APARECIDA
BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, como Presidente da Comissão instituída pelo Ato Nº
066/2016/PRE, de 09/06/2016 e reconhecer o efetivo exercício na referida Comissão a
partir do dia 29 de maio de 2019; 2. Manter inalteradas as demais  disposições dos
Atos 066/2016/PRE e 072/2018/PRE.

ATO No 062/2019/PRE, DE 06/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve 1.  nomear  os  discentes
RAPHAEL RIVADÁVIA MENDES OLIVEIRA, matrícula 70158/UFV, e ISABELA PEREIRA
DA SILVA BENTO, matrícula 89460/UFV, para atuarem como Representantes Discentes
da  Graduação,  membros  efetivos,  na  Câmara de  Acompanhamento  Acadêmico  do
Conselho Técnico de Graduação, para mandato no período de 25 de outubro de 2018
a 24 de outubro  de 2019.  2.  nomear  os discentes  MATEUS LANNA FERREIRA DA
SILVA, matrícula 78438/UFV e CÉSAR ADONAY BENJAMIN DE SOUZA SILVA, matrícula
85670/UFV, para atuarem como Representantes Discentes da Graduação, membros
suplentes,  na  Câmara  de  Acompanhamento  Acadêmico  do  Conselho  Técnico  de
Graduação, para mandato no período de 25 de outubro de 2018 a 24 de outubro de
2019.

ATO No 063/2019/PRE, de 12/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.   Fazer  as  seguintes
alterações  na  Comissão  instituída  pelo  Ato  026/2018/PRE,  de  27/03/2018:  1.1.
Destituir o servidor VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, da
função de  Orientador  do  servidor  RODRIDO GOMES DA COSTA,  matrícula  12583-
0/UFV,  em  seu  Estágio  Probatório;  1.2.  Designar  a  servidora  MICHELLE  NAVE
VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, como substituta do servidor destituído acima; 1.3.
Designar a servidora MARIA REGINA GRANATO PIMENTA, matrícula 11813-3/UFV, para
ocupar  a  presidência  da  referida  Comissão;  2.  Manter  inalteradas  as  demais
disposições de que trata o Ato 026/2018/PRE, de 27/03/2018.

ATO No 064/2019/PRE, de 13/06/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora
MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV, como substituta no cargo de Pró-
Reitor de Ensino, no período de 16 a 19 de junho de 2019, por motivo de afastamento
do Titular.

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 •   comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 028/2019/CEPE
	ATO Nº 028/2019/CEPE, DE 07/06/2019 - designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Assistente A, nível 1, área/subárea de Sistemas de Informação / Sistemas Distribuídos, Redes de Computadores e Programação, do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus UFV-Rio Paranaíba, de que trata o Edital 28/2019, publicado no DOU de 15.04.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
	ATO Nº 053 a 064/2019/PRE